



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



**ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
GOVERNO MUNICIPAL**

CNPJ: 07.587.975/0001-07.

Largo Júlio Saraiva, S/Nº,
Centro.

CEP: 63.100-000 - Crato/ CE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.05.14.1

EXERCÍCIO: 2019

UNIDADE GESTORA:

- **SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL**

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA COORDENADORIA ESPECIAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

O **MUNICÍPIO DO CRATO-CE**, através da sua Unidade Gestora: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor **FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR**, designado por meio da **PORTARIA Nº. 0303009/2017-GP**, de 03 de Março de 2017, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário; Após deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.05.14.1**, com o objetivo da contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Comissão de Pregão, designada pela **PORTARIA Nº 0703002/2019-GP**, de 07 de Março de 2019, composta pelos servidores: **VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial)**, **RUTYELL RONEY RODRIGUES - (Equipe de Apoio)** e **TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS - (Equipe de Apoio)**, ter garantido durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao princípio constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Probidade Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e explícito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos praticados no certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase externa, portanto, nós, Ordenadores de Despesas, no exercício das devidas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4º, da Lei Federal Nº 10.520/2002, damos total fé aos atos da Comissão de Pregão, para tanto, vimos através do presente termo, **HOMOLOGAR** o processo acima citado para que produza os seus efeitos legais e jurídicos.

Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, parte integrante e complementar do processo de Licitação na modalidade



	ALTURA 18 CM, PESO 1,13 KG, TIPO LARGA, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PINTADO, GUME POLIDO, UNIDADE					
9	FIO, MATERIAL NYLON, BITOLA 3 MM, COR LARANJA, APLICAÇÃO ROÇADEIRA COSTAL MOTORIZADA, ROLO 200,00 M	UND	50	STHIL	385,00	19.250,00
10	FOICE, MATERIAL AÇO, DUREZA 42 A 46 RC, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ENVERNIZADA, TIPO GAVIÃO, COMPRIMENTO LÂMINA 295 MM, COMPRIMENTO OLHO 95 MM, OLHO 30 MM, PESO 570 G, UNIDADE	UND	15	TRAMONTINA	30,50	457,50
11	LUVA INDUSTRIAL, MATERIAL RASPA DE COURO, REVESTIMENTO INTERNO SEM FORRO, TAMANHO ÚNICO, TAMANHO CANO LONGO, PAR	PAR	15	VONDER	19,95	299,25
12	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL TRICOTADA 4 FIOS ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO, APLICAÇÃO PROTEÇÃO INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 70% ALGODÃO 30% POLIÉSTER, MODELO PIGMENTADA PVC NA PALMA, PAR	PAR	125	FERTAK	3,50	437,50
13	LÂMINA CORTE ROÇADEIRA MANUAL, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, FORMATO 3 PONTAS, DIÂMETRO FURO ENCAIXE FIXAÇÃO 1 POL, DIÂMETRO EXTERNO 300 MM, ESPESSURA 4 MM, UNIDADE	UND	10	STHIL	138,00	1.380,00
14	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, TIPO BASE EDSON-27, POTÊNCIA 30 W, TENSÃO 220 V, UNIDADE	UND	75	AVANT	19,00	1.425,00
15	MACHADO, MATERIAL AÇO FORJADO, LARGURA LÂMINA 14 CM, PESO 3,5 LB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CABO, UNIDADE	UND	3	AVANT	75,65	226,95
16	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL POLIETILENO LINEAR, DIÂMETRO 28 MM, COMPRIMENTO 100M, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MICROPERFURADA LASER/ALCANCE 2,5M/ ALTURA JATO 2,0 M, UNIDADE	UND	10	MONFORT	12,35	123,50
17	MARRETA, MATERIAL AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO, MATERIAL CABO MADEIRA, PESO 2 KG, TIPO OITAVADO, ACABAMENTO	UND	2	PSI	51,00	102,00



	SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA, UNIDADE					
18	MARTELO, MATERIAL AÇO, MATERIAL CABO AÇO TUBULAR, TIPO PICARETA, TAMANHO 300 MM, UNIDADE	UND	15	MONFORT	35,00	525,00
19	PEÇA / ACESSÓRIO - MOTOSERRA, TIPO CORRENTE, APLICAÇÃO MOTOSERRA STIHL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3/8 DE 36 DENTES, UNIDADE	UND	7	STHIL	133,00	931,00
20	PEÇA / COMPONENTE ROÇADEIRA, TIPO CABEÇOTE DE CORTE, APLICAÇÃO ROÇADEIRACOSTAL STIHL FS 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO DE CORTE TRIMCUT 41-2	UND	20	STHIL	101,00	2.020,00
21	PNEU CARRINHO MÃO, MATERIAL BORRACHA, TAMANHO ARO 3,25 X 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA, ARO REFORÇADO, UNIDADE	UND	50	FERTAK	50,10	2.505,00
22	PÁ, MATERIAL CABO MADEIRA, APLICAÇÃO JARDINAGEM, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO DE BICO, TAMANHO 320 X 270 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TERMINAL D EM PLÁSTICO, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, UNIDADE	UND	15	TRAMONTINA	34,25	513,75
23	PÁ, MATERIAL CABO MADEIRA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL AÇO, FORMATO QUADRADA, TAMANHO 290 X 250 MM, COMPRIMENTO CABO 1,30 M, UNIDADE	UND	40	TRAMONTINA	34,33	1.373,20
24	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 115 CM, ALTURA 100 CM, PACOTE 50,00 UNIDADES	UND	150	RAZOLY	50,00	7.500,00
25	SERROTE PODA, APLICAÇÃO JARDINAGEM, TIPO PARA GALHOS ALTOS, COM TRAVA, MATERIAL LÂMINA AÇO CARBONO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 1,50 M, PESO 2.000 G, UNIDADE	UND	5	TRAMONTINA	151,65	758,25
26	TESOURA PODA, MATERIAL LÂMINA AÇO SAE 1.070, MATERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMPUNHADURA DE BORRACHA, COMPRIMENTO CABO 43 CM, APLICAÇÃO JARDINAGEM, UNIDADE	UND	10	TRAMONTINA	66,15	661,50
27	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA LAQUEADA,	UND	10	CONDOR	16,25	162,50



	MATERIAL CERDAS GRIS DUPLA, TAMANHO 34 POL, TIPO CABO ANATÔMICO, UNIDADE					
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 56.979,25

LOTE 1 (GRUPO II) - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	ALICATE BICO MEIA CANA, MATERIAL FORJADO EM AÇO VANÁDIO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, TIPO CABO ISOLADO, TIPO CORTE CORTE TEMPERADO POR INDUÇÃO, TIPO CURVADO, COMPRIMENTO 140 MM, PESO 87 G	UND	30	FERTAK	52,00	1.560,00
2	ANCINHO JARDINAGEM, MATERIAL CHAPA FERRO, QUANTIDADE DENTES 12 UN, ALTURA DENTES 340 MM, LARGURA TOTAL 38 MM, ESPESSURA DENTES 3,50 MM, UNIDADE	UND	60	TRAMONTINA	33,05	1.983,00
3	BOTA SEGURANÇA, MATERIAL COURO, MATERIAL SOLA BORRACHA, COR PRETA, TAMANHOS DIVERSOS, TIPO CANO CURTO, TIPO USO CONSTRUÇÃO CIVIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ELÁSTICO/TALONEIRA/ALMA/ILHOSES/PALMILHA/BIQUEIRA, PAR	PAR	450	MARLUVAS	79,00	35.550,00
4	CAVADEIRA TIPO ALAVANCA, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL CABO MADEIRA, LARGURA 80 MM, ALTURA 250 MM, PESO 1 KG, UNIDADE	UND	15	MONFORT	66,00	990,00
5	CHIBANCA, MATERIAL AÇO CARBONO, MATERIAL ENCAIXE CABO AÇO CARBONO, MATERIAL CABO MADEIRA, LARGURA 20 CM, ALTURA 100 CM, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, UNIDADE	UND	45	TRAMONTINA	84,50	3.802,50
6	COLHER PEDREIRO, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO 8 POL, MATERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETA- CABO SOLDADO, UNIDADE	UND	8	ATLAS	28,80	230,40
7	CÂMARA AR PNEU, MATERIAL BORRACHA, APLICAÇÃO TIPO PNEU CARRO DE MÃO, TAMANHO ARO 3,25 X 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO REVESTIDO DE BORRACHA, UNIDADE	UND	75	FERTAK	17,15	1.286,25



8	ENXADA, MATERIAL FERRO FORJADO, LARGURA 236 MM, ALTURA 18 CM, PESO 1,13 KG, TIPO LARGA, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 150 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PINTADO, GUME POLIDO, UNIDADE	UND	75	TRAMONTINA	48,50	3.637,50
9	FIO, MATERIAL NYLON, BITOLA 3 MM, COR LARANJA, APLICAÇÃO ROÇADEIRA COSTAL MOTORIZADA, ROLO 200,00 M	UND	150	STHIL	385,00	57.750,00
10	FOICE, MATERIAL AÇO, DUREZA 42 A 46 RC, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ENVERNIZADA, TIPO GAVIÃO, COMPRIMENTO LÂMINA 295 MM, COMPRIMENTO OLHO 95 MM, OLHO 30 MM, PESO 570 G, UNIDADE	UND	45	TRAMONTINA	30,50	1.372,50
11	LUVA INDUSTRIAL, MATERIAL RASPA DE COURO, REVESTIMENTO INTERNO SEM FORRO, TAMANHO ÚNICO, TAMANHO CANO LONGO, PAR	PAR	45	VONDER	19,95	897,75
12	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL TRICOTADA 4 FIOS ALGODÃO, TAMANHO ÚNICO, APLICAÇÃO PROTEÇÃO INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 70% ALGODÃO 30% POLIÉSTER, MODELO PIGMENTADA PVC NA PALMA, PAR	PAR	375	FERTAK	3,50	1.312,50
13	LÂMINA CORTE ROÇADEIRA MANUAL, MATERIAL AÇO CROMO VANÁDIO, FORMATO 3 PONTAS, DIÂMETRO FURO ENCAIXE FIXAÇÃO 1 POL, DIÂMETRO EXTERNO 300 MM, ESPESSURA 4 MM, UNIDADE	UND	30	STHIL	138,00	4.140,00
14	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, TIPO BASE EDSON-27, POTÊNCIA 30 W, TENSÃO 220 V, UNIDADE	UND	225	AVANT	19,00	4.275,00
15	MACHADO, MATERIAL AÇO FORJADO, LARGURA LÂMINA 14 CM, PESO 3,5 LB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CABO, UNIDADE	UND	9	AVANT	75,65	680,85
16	MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL POLIETILENO LINEAR, DIÂMETRO 28 MM, COMPRIMENTO 100M, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MICROPERFURADA LASER/ALCANCE 2,5M/ ALTURA JATO 2,0 M, UNIDADE	UND	30	MONFORT	12,35	370,50
17	MARRETA, MATERIAL AÇO CARBONO FORJADO E TEMPERADO, MATERIAL CABO	UND	8	PSI	51,00	408,00



	MADEIRA, PESO 2 KG, TIPO OITAVADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL PINTURA ELETROSTÁTICA, UNIDADE					
18	MARTELO, MATERIAL AÇO, MATERIAL CABO AÇO TUBULAR, TIPO PICARETA, TAMANHO 300 MM, UNIDADE	UND	45	MONFORT	35,00	1.575,00
19	PEÇA / ACESSÓRIO - MOTOSERRA, TIPO CORRENTE, APLICAÇÃO MOTOSERRA STIHL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3/8 DE 36 DENTES, UNIDADE	UND	23	STHIL	133,00	3.059,00
20	PEÇA / COMPONENTE ROÇADEIRA, TIPO CABEÇOTE DE CORTE, APLICAÇÃO ROÇADEIRACOSTAL STIHL FS 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO DE CORTE TRIMCUT 41-2	UND	60	STHIL	101,00	6.060,00
21	PNEU CARRINHO MÃO, MATERIAL BORRACHA, TAMANHO ARO 3,25 X 8, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA, ARO REFORÇADO, UNIDADE	UND	150	FERTAK	50,10	7.515,00
22	PÁ, MATERIAL CABO MADEIRA, APLICAÇÃO JARDINAGEM, MATERIAL AÇO CARBONO, FORMATO DE BICO, TAMANHO 320 X 270 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TERMINAL D EM PLÁSTICO, PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, UNIDADE	UND	45	TRAMONTINA	34,25	1.541,25
23	PÁ, MATERIAL CABO MADEIRA, APLICAÇÃO CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL AÇO, FORMATO QUADRADA, TAMANHO 290 X 250 MM, COMPRIMENTO CABO 1,30 M, UNIDADE	UND	120	TRAMONTINA	34,33	4.119,60
24	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 200 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 115 CM, ALTURA 100 CM, PACOTE 50,00 UNIDADES	UND	450	RAZOLY	50,00	22.500,00
25	SERROTE PODA, APLICAÇÃO JARDINAGEM, TIPO PARA GALHOS ALTOS, COM TRAVA, MATERIAL LÂMINA AÇO CARBONO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 1,50 M, PESO 2.000 G, UNIDADE	UND	15	TRAMONTINA	151,65	2.274,75
26	TESOURA PODA, MATERIAL LÂMINA AÇO SAE 1.070, MATERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMPUNHADURA DE BORRACHA, COMPRIMENTO CABO 43 CM, APLICAÇÃO JARDINAGEM, UNIDADE	UND	30	TRAMONTINA	66,15	1.984,50




27	TRINCHA, MATERIAL CABO MADEIRA LAQUEADA, MATERIAL CERDAS GRIS DUPLA, TAMANHO 34 POL, TIPO CABO ANATÔMICO, UNIDADE	UND	30	CONDOR	16,25	487,50
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 171.363,35

LOTE 2 - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	PROTETOR SOLAR, TIPO PROTEÇÃO UVA/UVB, FATOR PROTEÇÃO FATOR 60, FORMA FARMACÊUTICA LOÇÃO CREMOSA, FRASCO 200,00 ML	UND	500	LUVEX	59,00	29.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 29.500,00

Crato/CE, 05 de Julho de 2019.


Francisco de Brito Lima Junior
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial